
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 4 f…, del 30 (lll. 2023

Trattativa Diretta M.E.P.A. n. 3780358, affidamento diretto della fornitura di n.] Eeografo alta fascia per la

U.O.C. TIN Neonatologia P.O. Garibaldi Nesima, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett b) D.lgs. 36/2023 - nuovo

codice degli appalti. -CIG A01A539863

PropostaN. 2 2 :; del 2 !] “ ] 2| 23

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile della U C
Il Respo sabile uni () del Progetto Provveditorato ed

@#?ÎVM Dott. In entina Russo

Registrazione Contabile

Budget Anno 20Q3
Conto n, 10l02050100 Importo Euro 83.265,00 Aut. 121 sub 2

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente
Settore Economico F‘ ario e Patrimoniale

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023 —prorogato con D.A. 28/2023)

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Ca!zi



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso:
»’ Che con nota mail del 02. l0.2023 (al…), pervenuta al protocollo del Settore Provveditorato nn. 8602

del 04.10.2023, il Responsabile U.O.C. TIN -Neonatologia P.O. Nesima, ha richiesto con nota prot.
n. 351/1" lN-Neo, l’acquisto di n. 1 Ecografo di fascia alta, dedicato all’attività assistenziale dei
pazienti neonatali ad alta intensità di cure;

\/ Che il sopra citato Responsabile della U.O.C., nella sopra citata richiesta prot. n. SSI/TIN—Neo, ha
identificato uno specifico ecografo di fascia alta del produttore Samsung, con la specifica
configurazione richiesta;

Vista l’autorizzazione del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo in calce alla sopra citata nota;

Che è stata awiata sul portale www. acquistinretepa . it in data 10.10.2023, Trattativa diretta n.
3780358 (all.2) con l’Operatore Economico New Medical Imaging S.r.l., distributore dei prodotti Samsung;

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall’art. 3, c. 1 della L.n. 136/2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari) attraverso l’acquisizione presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione, già A.V.C.P.)
del codice identificativo di gara: CIG A01A539B6B;

Che alla scadenza della trattativa diretta, fissata per il giorno 16.10.2023 alle ore 13:00 l’Operatore
Economico, ha presentato l’offerta seguente:

Model ura ' comm…“ 0
*

.

—:mmpavmmdlmmfrm…l
-$m5mdv
.mwmmaewssnnîzfls
.mme
x…!ktu
-MadufottG

?
- Crysinlhctu'ùrrm"…Mimh!Mi
»Saflwufl?mmtn…uh
»W…H…hnwòìp
dolor…
“…”—CW
-qu…
»mmuupuer…adm…
«… (“SU… ‘… I………)
. … …‘… dì «rim……m…nemom1 …

mona… ! samo Oi USTIHO msm un…... …… uw mom-ro EM
”000170 "° °°…

. mmm…… …)
‘ HI "…i… mura… ……a: &… ta,’

…di:
—Movwartcouwa«…tta (“.-an:runscaniwùllfl (,.…

n')



‘”…WWWMW)'…‘MCWW-omum-…mm…;
? -mvwm-finwnbwaaeewmufwnrmzu

. Www-imwhmmmdencme;
m……
‘W’meummmmnmW……Wìlnlldîlpxkbmxidng]
—W…flvu…dull‘rndaunfiel
-…ÀIMIÙMWWGWUMM……
—Anuhl…ffludfonmfiaaùhvmwearofidenj
-e'zawm

……i“…“mrmmfizudki:
“……{EGW- …
J…MRJNjUMPM'WSWCVE'…MWWWWMSMN,A… "EMÀHJRIOIMURSJ

'050… (M……)
.

— WWW“? camma}

…m ……: Scalda-Gel …… . “…“M‘ “‘ (mao uss,ne

\ menu … Sult… puru monument in I)…
i 4

€ 1.290,00 (l.!!0m
! Fem… … … 3 …le

&

(mon (smau
! … WD>UVWR ………lo 1… Interi! taria…)

’

( :.ooum ( :meo

]
Send: Museu array mitith… pur nulla…!

”4542! … w…ùve……Il. Minna MM dl ! manum (6565 W
, . a :: Miu. es…. '

' Sunda … rav… |xiy :upt<ulonl
1 m-u USP—… …gudhlv'whe.…I… F…lu…I da (mmm t xman3 I im:. ’Sì…

ma. a…… nn… w ”il…!l
’

mmm USFCDMW M…ilmodifl "W…“…l’l | "’Wii. (…A!) (G… '

— um un». ns Muli, ’

a Sonde
_… m la… SM:. w

’ …'!“ U…?! R …mflwulplns.…khgumohvled ” ) Hith!‘ ….vamwlahùd-luuullhm ‘ 'm ‘ i… di 50m Ei…
1 U… LIP-WD …! i……eù‘illìehlnîflk‘l (?.… CLNDAI)

(mmo,m [m (CEM’OVEHYIWEWWDO') + M diW 555

' COS'IO COMPLBSNO DELL'OFFER'M A VO! Rl$EHVfiO …! 79.3W,m (dimmi €

SETÙ\NTANOVEMIWREEENTOIOO) + IVA di legge 555

Preso atto, della documentazione prodotta sul sistema telematico MEPA, che tra l’altro risultano accinse la

dichiarazione che i prezzi praticati sono in linea con le condizioni economiche praticate & qualsiasi altra

struttura sanitaria pubblica e/o privata operante a livello statale/regionale;

Che con mail del 18.10.2023 sulla base della documentazione pervenuta, è stato richiesto al Responsabile
U.O.C. TIN-Neonatologia di esprimere parere di conformità clinica e tecnica relativa all’apparecchiatura
offerta rispetto alla configurazione richiesta;



Preso atto del riscontro alla superiore mail, con la quale il Responsabile U.O.C. TIN-Neonatologia ha
inviato nota prot. n. 9230 del 20.10.2023 (all.3) in cui ha espresso parere di conformità clinica e tecnica del
prodotto offerto dall’operatore Economico New Medical Imaging S.r.l.;

Visto l'art. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. n. 135/2012, che impone l'obbligo di
approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SPA.;

Verificato che, ai sensi della Legge 6 luglio 2012, n. 94, conversione in legge, con modificazioni, del DL. 7
maggio 2012, n. 52 (contenente la c.d. “prima” spending review), sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.) esiste l’iniziativa attinente alla suddetta fornitura, denominata “Attrezzature
sanitarie";

Che in funzione e applicazione del principio del risultato disciplinato dall’art. 1 commi 1 e 4 D.Lgs 36/2023
che testualmente dispone “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato
dell 'aflidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza
“Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per
I 'individuazione della regola del caso concreto, nonche' per:

a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di
programmazione, progettazione, aflìdamento ed esecuzione dei contratti;
b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023 che testualmente dispone “affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore
a 140. 000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

Ritenuto per le motivazioni dettagliatamente premesse, di procedere all’affidamento della trattativa diretta n.
3780358, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 in favore dell’Operatore Economico New
Medical Imaging S.RL., sede legale in Palermo Via Uditore n. 11/E — C.P./P.I. 06104110827, per un impone
complessivo di Euro 79.300,00 iva esclusa e quindi Euro 83.265,00 iva al 5% inclusa;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto che sono state avviate le verifiche ex art. 94-95-96-97 D.Lgs 36/2023 s.m.i, attraverso il

FVOE e tramite la piattaforma telematica Net4market, con esito negativo;

di affidare la fornitura di n.1 Ecografo alta fascia per la U.O.C… TIN Neonatologia P.O. Garibaldi Nesima, in favore
dell’Operatore Economico New Medical Imaging S.RL., sede legale in Palermo Via Uditore n. 11/E —-

C.P./P.I. 06104110827, per un importo complessivo di Euro 79.300,00 iva esclusa e quindi Euro 83.265,00 iva
al 5% inclusa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs 36/2023;



di stipulare il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52 delle
Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 18,

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:

- Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema
smistamento ordini (N SO);

- Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. , sotto forma di cauzione o
fideiussione e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;

» Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D.Lgs 36/2023;
- Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,

presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico del
Progetto della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo Professionale
in servizio presso il Settore Provveditorato e il DEC il Dirigente Ingegnere Clinico dell’Amas Garibaldi ing.
Pasquale Casillo;

di individuare la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art, 45, comma 2 D. Lgs.
36/2023, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo
specifico appalto:
\/ dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo, in qualità di RUP;
\/ dott. Salvatore Daniel La Bionda Assistente Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione

alle attività del RUP;
" dott. Ciro Cusumano Collaboratore Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle attività

del RUP;
\/ Dott. Nicola Ventaloro, Collaboratore Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle

attività del DEC;

di quantificare con successivo provvedimento l’importo dell’incentivo da destinare alle funzioni tecniche ex
art. 45 D.Lgs 36/2023;

di imputare i costi della fornitura presuntivamente quantificati in:
0 Euro 79.300,00 iva esclusa e quindi Euro 83.265,00 iva 5% inclusa per l’attrezzatura sul C.E.

n.10102050100, aut. n. 121 sub 2 bilancio 2023;

****
Allegati:

1. Mai] del 02.10.2023
2. Trattativa diretta n. 3780358
3. Nota prot. n. 9230 del 20.10.2023

“Responsabile dellaUW0 ed Economato

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO



Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressadal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto:

DI PRENDERE ATTO che sono state avviate le verifiche ex art. 94-95-96-97 D.Lgs 36/2023 s.m.i.
attraverso il FVOE e tramite la piattaforma telematica Net4market, con esito negativo;

DI AFFIDARE la fornitura di n.1 Ecografo alta fascia per la U.O.C. TIN -Neonatologia P.O. Garibaldi Nesima, in
favore dell’Operatore Economico New Medical Imaging S.RL., sede legale in Palermo Via Uditore n. 11/E —

C.P./P.I. 061041 10827, per un importo complessivo di Euro 79.300,00 iva esclusa e quindi Euro 83.265,00 iva
al 5% inclusa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 13) D.Lgs 36/2023;

DI STIPULARE il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52
delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art.
18, comma I, del D.Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:
. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (N50);
. Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n, 36/2023 e s.m.i , sotto forma di cauzione o

fideiussione e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;
. Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D.Lgs 36/2023;
0 Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,

presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

DI NOMINARE, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico
del Progetto della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo
Professionale in servizio presso il Settore Provveditorato e il DEC il Dirigente Ingegnere Clinico dell’Amas
Garibaldi Ing. Pasquale Casillo;

DI INDIVIDUARE la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 45, comma 2 D.
Lgs. 36/2023, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo
specifico appalto:
\/ dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo, in qualità di RUP;/ dott. Salvatore Daniel La Bionda Assistente Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione

alle attività del RUP;
\/ dott. Ciro Cusumano Collaboratore Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle attività



del RUP;
\/ Dott. Nicola Ventaloro, Collaboratore Amministrativo, in qualità di supporto e programmazione alle

attività del DEC;

DI QUANTIFICARE con successivo provvedimento l’importo dell’incentivo da destinare alle funzioni
tecniche ex art. 45 D.Lgs 36/2023;

DI IMPUTARE i costi della fornitura presuntivamente quantificati in:
- Euro 79.300,00 iva esclusa e quindi Euro 83.265,00 iva 5% inclusa per l‘attrezzatura sul C.E.

n.10102050100, aut. n. l21 sub 2 bilancio 2023;

DI MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la
procedura di cui al presente atto.

Il Direttore Amminis ativa
ino)

IIC

Il
Segrv%;iAD . an'aAn (QEL1'Q

\}.»



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo della Azienda dal… al

- ai sensi dell‘ 811.65 L. R. n. 25/93, così come sostituito dall’ art. 53 L. R. n 30/93- e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del[>. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


